
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 846/2016-SAGA/SEGUP 

DE 06 DE JUNHO DE 2016.
Conceder férias ao servidor ANTÔNIO MARIA LOURINHO 
PANTOJA.
Onde se lê: 04.02 a 02.08.2016
Leia-se: 04.07 a 02.08.2016

Protocolo 973382

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 861/2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2016 da SEGUP. 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF nº 54181015/4, 
referente ao exercício de 2016 no período  04 de julho a 02 
de agosto de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 973178

PORTARIA Nº 862/2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2016 da SEGUP.  RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora TATIANE DA 
SILVA RODRIGUES TOLOSA, MF nº 54193084/2, referente 
ao exercício de 2016 no período  22 de junho a 21 de julho 
de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP.

Protocolo 973181

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 853/2016-GAB.SEC./SEGUP.                                         
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: o Termo de Distrato nº 
003/2016 de 06 de maio de 2016.RESOLVE: TORNAR SEM 
EFEITO o Termo de Distrato nº 003/2016 de 06 de maio de 
2016, da servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. JEANNOT JANSEN DA 
SILVA FILHO Secretario de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social

Protocolo 973339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 001/2012

TERMO ADITIVO: 10º
Data da Assinatura: 14/06/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Sexta do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2012, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional entre 
a SEGUP e a SEOP, para construção de construção de 05 (cinco) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP e reforma e ampliação da 
sala de monitoramento do CIOP/SEGUP. Os participes resolvem 
de comum acordo prorrogar a vigência por mais 12 (doze) 
meses, vigorando de 15/06/2016 até 14/06/2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 972473

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/160

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES

N° DE
ORDEM

N° do 
RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 26558 a 
26563 ESTUFA DE EST./SEC. 1 PTA.,50 A 300ºC,18L,60X66X82CM

Observações: Os bens são objeto do Convênio nº. 792977/2013 - SENASP/MJ
Distribuição para as unidades de fornecimento dos bens:
Bragança: 01 unidade
Castanhal: 01 unidade
Itaituba: 01 unidade
Paragominas: 01 unidade
Parauapebas: 01 unidade
Tucuruí: 01 unidade

Tipo de Movimentação: Cessão

Órgão de Origem:
DATA: 16 /05/2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino:
DATA: 16 /05/2016
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Protocolo 973197

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/270

Protocolo 973211

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2014/156

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do 
RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 18277 a 
18280

BARCO EM ALUMINIO, 5 PESSOAS, 3M BOCA, 6,70M, 
190HP, DIESEL

Observações: EM ATENÇÃO AO MEMO. 135/2014-GFLU - PROTOCOLO 
2017/122528 - CONVENIO Nº
773041/2012-SENASP/MJ, EMPRESA: PLUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME.
RP: 18277 - DANFE: 51
RP: 18278 -DANFE:  56
RP: 18279 - DANFE: 52
RP: 18280 - DANFE: 62
OBS: TODAS AS EMBARCAÇÕES (LANCHAS) ESTÃO LOTADAS NOS SEGUINTES 
MUNICIPIOS:
ABAETETUBA, ALMERIM, ALENQUER, ORIXIMINÁ.

Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 22/04/2015

Órgão de Origem:
DATA: 30 /04 /2014
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de 
Destino:
DATA: 30  /04 
/2014
D A N I E L 
B O R G E S 
MENDES

Protocolo 973222

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 001/2016
Data da Assinatura: 10/06/2016
Justifi cativa: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do 
Processo Administrativo n.° 2015/514428, que é parte 
integrante e inseparável deste Instrumento, e com fundamento 
no art. 422 do Código Civil e no art. 63, § 1º, incisos I, II e III, § 
2º, III, art. 64 e art. 65 da Lei Federal nº. 4.320/64, reconhece o 
crédito em favor da CONTRATADA, no valor de R$ 678.787,40 
(seiscentos e setenta e oito mil, setecentos e oitenta e sete 
reais, quarenta centavos) referente à prestação do serviço de 
manutenção preventiva e corretiva das aeronaves CESSNA 
2058B - GRAN CARAVAN e KING AIR C90B, prefi xos PP-EPV e 
PP-ETR, respectivamente, executado nos meses de outubro e 
novembro de 2014 e de fevereiro e março de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
JOSÉ INÁCIO PEREIRA - Diretor Superintende da ALGAR 
AVIATION TAXI AÉREO LTDA

Protocolo 973296

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 031/2010/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
031/2010 - DAL/PMPA, permanecendo o valor mensal em R$ 
4.078,98 (quatro mil, setenta e oito reais e noventa e oito 
centavos) e alterações da cláusula oitava - Das Obrigações 
do locador e e revogação do item 9.1 da cláusula nona - Das 
Obrigações do locatário.
VALOR TOTAL:R$ R$ 48.947,76 (quarenta e oito mil, novecentos 
e quarenta e sete reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2016
VIGÊNCIA: 15/06/2016 a 14/06/2017
A despesa com este Termo Aditivo,deve ser classifi cado conforme 
Ofício nº 0158/2016-DF1, da vigente Lei Orçamentária Anual.

Programa 1425 - Segunraça Pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de 
Políciamento Ostensivo

Elemento de Despesa
33.90.36.15 - Outros 
Serviços Pessoa Física/ 
Locação de Imóveis

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

LOCADOR:ALEXANDRE SOARES CABRAL, CPF: 174.714.002-
34, residente e domiciliado na Rua Major Curió s/nº, CEP nº 
68524-000, Eldorado dos Carajás/PA, sendo representado 
conforme procuração pelo Sr. PHELIPE DA SILVA SOARES, 
CPF nº 763.744.162-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 973504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3839 - DC - DF - 15
OBJETIVO: DILIGÊNCIA (IPM)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 08 DE ALIMENTAÇÃO E 
POUSADA.
PERIODO: 22 Á 30/05/2016
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO HENRIQUE
CARDOSO SOBRINHO CPF: 298.828.852-68;
SD PM WELLYTON DA SILVA COSTA
CPF: 741.933.412-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 973163


